
 Raccolta Ufficiale  

 N.  296

del 12/04/2012
OGGETTO: Lavori per la realizzazione di n.3 piazzole in cls per la installazione di 
contenitori per la raccolta e lo smaltimento di oli usati nella cottura di cibi – IMPEGNO DI 
SPESA – AFFIDAMENTO LAVORI. CIG ZB204383A3.

IL RESPONSABILE

PREMESSO: 

CHE questo Comune con Determina del V Servizio n.61 del 28.11.2011 ha 
acquistato n. 3 contenitori stradali fissi per la raccolta di rifiuti di oli vegetali esausti; 

CHE per la posa in opera di detti contenitori è necessario realizzare n.3 piazzole in 
cls delle dimensioni di cm.180x120x10 su cui verrano fissati con un sistema di pali i 
contenitori; 

CHE i 3 contenitori saranno installati in via della Resistenza in prossimità con  
l’incrocio con via Pertini; in via Padre Scalimoli e in piazza De Gasperi; 

CHE per la realizzazione di dette piazzole questo Ufficio ha redatto una perizia di 
spesa che di seguito si riporta: 

- taglio con flessibile de manto di asfalto, in modo da avere i bordi 
perfettamente squadrati e privi di screpolature, di n.3 rettangoli di 
cm.180x120; 
- scavo di materie asciutte o bagnate in sezione ristretta dei n.3 
rettangoli per una profondità media di cm.10/15 con trasporto a 
discarica dei materiali di risulta; 
- formazione di soletta in cls, debolmente armato con rete 
elettrosaldata 10x10 ø 6, delle dimensioni di cm.180x120 spessore 
medio cm.10 perfettamente a livello; 



- installazione dei pali di aggancio dei contenitori alla piazzola in cls 
con fishers di cm.10; 
a corpo           €. 750,00 

somme a disposizione dell'Amm.ne     
a) IVA sui lavori 21%   €. 157,50 
b) art.92 comma 5 D.L.vo 163/2006 €.   15,00
totale      €. 172,50 €. 172,50

TOTALE GENERALE     €. 922,50 

CHE per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi, questo VII Servizio ha contattato la 
ditta locale V.R. di Rizzi Vincenzo, la quale dopo aver visionato i lavori, si è reso 
disponibile ad eseguirli immediatamente la prezzo di perizia; 

RITENUTO quindi di affidare i lavori alla ditta V.R. e di assumere impegno di spesa 
di €.922,50 per la relativa esecuzione degli stessi; 

VISTO l’art.163 del D.L. n.267/2000 ove, in assenza di approvazione dei documenti 
di programmazione, risultano consentite le sole operazioni necessarie per evitare che 
siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.157 del 22.07.2008, con la quale il Servizio 
II C è stato modificato in VII Servizio; 

VISTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 21.12.2011, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n.304 del 31.12.2011, il termine per l’approvazione dei Bilanci di 
previsione degli EE. LL. dell’anno 2012 è stato prorogato al 31.03.2012 e che, pertanto, 
risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art.163, comma 3, del 
D.Lgs. n.267/2000 e con le modalità di effettuazione delle spese di cui al comma 1 del 
medesimo articolo; 

RILEVATO che la spesa di cui al presente atto rispetta il disposto del sopracitato 
articolo, non essendo suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi; 

VISTA la Disposizione Sindacale, in data 16.09.2008, prot. n.17742, con la quale è 
stato confermato al sottoscritto l’incarico di Responsabile della Ripartizione Tecnica - 
Servizio II C, modificato, come da nuovo funzionigramma, in VII Servizio: “Manutenzione e 
Servizi”; 

VISTO il Decreto Sindacale prot. n.12439 del 19.6.2007; 

Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali; 
Visto lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A 

DI ASSUMERE IMPEGNO DI SPESA di €.922,50 per la realizzazione di n. 3 piazzole in 
cls delle dimensioni di cm.180x120x10 per il fissaggio di n.3 contenitori stradali fissi per la 
raccolta di rifiuti di oli vegetali esausti in via della Resistenza in prossimità con  l’incrocio 
con via Pertini; in via Padre Scalimoli e in piazza De Gasperi, giusta perizia di spesa 
redatta da questo UTC VII Servizio del 21.3.2012, avente il seguente quadro economico: 
lavori a corpo           €. 750,00 

somme a disposizione dell'Amm.ne     
a) IVA sui lavori 21%   €. 157,50 



b) art.92 comma 5 D.L.vo 163/2006 €.   15,00
totale      €. 172,50  €. 172,50

TOTALE GENERALE      €. 922,50 

DI AFFIDARE i lavori per la realizzazione delle n. 3 piazzole in cls alla ditta V.R. di Rizzi 
Vincenzo, di Castellana Grotte, per il prezzo di €.750,00 oltre IVA 21%; 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di €.922,50 al Capitolo di spesa n.977.02, Cod. 
SIOPE 1311, Epigrafato:” manutenzione ordinaria strade comunali urbane ed extraurbane 
– con i proventi OO.UU. – prestazioni di servizio”;

DI DARE ATTO che la ditta V.R. di Rizzi Vincenzo, di Castellana Grotte, da 
Castellana Grotte: 
• assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 

della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
• si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante 

e alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di 
Bari, della notizia dell’inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

• prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico 
bancario o postale, ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del 
contratto. 

DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 
• nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, di cui all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e 
successive modifiche; 

• senz’altra formalità che la presentazione di idonea e specifica 
documentazione fiscale, da parte della ditta V.R. di Rizzi 
Vincenzo, di Castellana Grotte, corredata dal Documento Unico 
di Regolarità Contributiva (DURC), previa attestazione, apposto 
sulla fattura, dal Responsabile del Servizio, comprovante, ai 
sensi dell’art.184 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità della 
prestazione e la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi 
e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite. 

• previa sottoscrizione “per accettazione” del presente atto da 
parte della ditta V.R. di Rizzi Vincenzo, di Castellana Grotte,;  

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di 
Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

Il Redattore      
              Magno f.to Onofrio Simone 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 20/03/2012 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria. 

IMP. 269/2012 Il Responsabile del Servizio Finanziario 



IMP.  f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
_______________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n.649
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
_13/04/2012 al 18/04/2012. 
  

Castellana Grotte, 13 Aprile 2012

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 


